
 

Agentura hospodaření  
s nemovitým majetkem 

 

ROČENKA 2022 

Ministerstvo obrany České republ iky  



 

 

 



 

 

 

 

 

 
1. ÚVOD 4 

 
2. VYBRANÉ UKAZATELE 5 

 
3. VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ AKCE 9 

 

3.1. HRADEC KRÁLOVÉ – NOVÝ AREÁL FVZ UO, 
BUDOVA KATEDER 

9 

 
3.2. NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU – MULTISKLAD 10 

 
3.3. PŘÁSLAVICE – VÝSTAVBA SKLADU MAJETKU 11 

 
3.4. TĚCHONÍN – REKONSTRUKCE OBJEKTU Č. 31 12 

 

3.5. TÁBOR – VÝSTAVBA VSTUPNÍHO OBJEKTU 
PARKU TECHNIKY  

13 

 

3.6. VVP BOLETICE, LIBAVÁ, BŘEZINA A HRADIŠTĚ                   
– CVIČIŠTĚ BTA 

14 

 
3.7. ŽATEC – REKONSTRUKCE BUDOVY Č. 131 15 

 
3.8. PRAHA RUZYNĚ – OPRAVA OBJEKTU Č. 550 16 

 

4. METODA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA 
OBRANY 
 

19 

 
5. ZÁVĚREČNÉ SLOVO 25 

 
6. INFORMACE O NÁBORU 26 

OBSAH 



 

 

 

 

4 

ÚVOD 

Ročenka Agentury hospodaření s nemovitým majetkem (AHNM) 2022 
prezentuje výčet nejdůležitějších akcí v oblasti údržby  
a provozu nemovité infrastruktury Armády České republiky (AČR)  
a Ministerstva obrany (MO), jakožto i dokončené investiční akce. 
Současně tím částečně přibližuje činnosti AHNM v uplynulém roce.  

AHNM je podřízena Sekci majetkové Ministerstva obrany. AHNM 

odpovídá za výkon správy nemovitého a souvisejícího movitého 
majetku ve vlastnictví státu v příslušnosti hospodaření MO.  

 

Kontakt  

Ministerstvo obrany  

Agentura hospodaření s nemovitým majetkem  

Hradební 772/12, 110 05 Praha 1  

Webové stránky: www.ahnm.army.cz  

E-mail: ahnm@army.cz  

Telefon: 973 206 314 

 

 

 

 

 

http://www.ahnm.army.cz/
mailto:ahnm@army.cz


 

 

 

 

5 

VYBRANÉ UKAZATELE 

Česká republika – Ministerstvo obrany mělo k 31. 12. 2022 příslušnost 
hospodařit s vlastním nemovitým majetkem v účetní ceně 64,45 mld. 
Kč. Tento nemovitý majetek představuje 994 vojenských areálů, jejichž 
součástí je 21 299 stavebních objektů v účetní hodnotě 58,48 mld. Kč.  
Z toho je 13 483 staveb a budov v hodnotě 57,85 mld. Kč, které jsou  
ve správě AHNM a 7 815 telekomunikačních vedení v hodnotě 0,63  
mld. Kč, které jsou ve správě AKIS. Dále jsou součástí vojenských 
areálů pozemky o celkové výměře 36 867 ha v účetní hodnotě 5,97  
mld. Kč. Ministerstvo obrany užívá na základě smluvních vztahů také 
nevlastní nemovitý majetek v účetní ceně 1,236 mld. Kč. Tento 
nevlastní nemovitý majetek představuje 98 stavebních objektů  
v účetní hodnotě 656 mil. Kč a pozemky o výměře 1 607 ha v účetní 
hodnotě 580 mil. Kč. 

Správa nemovité infrastruktury (dále jen NI), která  
je v působnosti AHNM, je zabezpečena prostřednictvím oddělení 
územních správ nemovitého majetku odboru správy nemovitého 
majetku AHNM a příslušnými správami provozních středisek. Správy 
provozních středisek zabezpečují jeho předávání do užívání jednotlivým 
uživatelům na základě rozhodnutí velitelů posádek a jeho přebírání  
v případě změny, přemístění nebo zrušení uživatele. Nemovitá 
infrastruktura byla v roce 2022 na základě Nařízení náčelníka GŠ AČR 
k posádkové službě v roce 2022 rozdělena do 26 posádek,  
19 samostatných dislokačních míst a 42 dislokačních míst. Správy 
provozních středisek, kterých je 39, jsou dislokovány v největších 
posádkách a samostatných dislokačních místech.  

 



 

 

 

 

 

6 

VYBRANÉ UKAZATELE 

AHNM v rámci správy majetku realizovala pronájmy a zápůjčky  

dočasně nepotřebných nemovitých věcí. K 31. prosinci 2022 bylo 

uzavřeno 917 příjmových nájemních smluv a zápůjček. Za rok 2022 
činilo nájemné z příjmových smluv 27,69 mil. Kč. 

Na základě požadavků uživatelů byly prostřednictvím AHNM 
realizovány i nájmy cizího majetku. Jde o nemovité věci související  
se zabezpečením učebně výcvikových základen (pozemky na cvičištích, 
letištích apod.), nájmem nebytových prostor pro umístění vojenských 
zařízení (spojovací zařízení, laboratoře, apod.) a nájemní vztahy  
v souvislosti s majetkoprávním stavem nemovitostí MO ČR (nájem 

cizích pozemků pod stavbami v příslušnosti hospodařit MO ČR). V roce 

2022 bylo na hrazení nájemného z uzavřených výdajových nájemních 
smluv vynaloženo celkem 87,29 mil. Kč. K 31. prosinci 2022 bylo  

z úrovně AHNM uzavřeno celkem 313 výdajových nájemních smluv. 

V souvislosti se správou nemovitých věcí jsou u MO řešeny restituce 

dle zákona č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých 
majetkových křivd, v platném znění, zákona č. 87/1991 Sb.,  

o mimosoudních rehabilitacích, v platném znění a zákona 
č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 
zemědělskému majetku (zákon o půdě), ve znění pozdějších předpisů. 
AHNM eviduje k 31. 12. 2022 celkem 6 471 restitučních nároků, z nichž 
bylo vyřešeno 6 443 (tj. 99,57 %). 



 

 

 

 

 

7 

Zbývá dořešit 28 žádostí, z toho dle zákona č. 229/1991 Sb., zákona  
o půdě, ve znění pozdějších předpisů. V řešení u příslušných 
pozemkových úřadů bylo celkem 16 žádostí a dle všech tří restitučních 
zákonů bylo soudně řešeno 12 žádostí. 

Rovněž v roce 2022 byly řešeny církevní restituce dle zákona  
č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými 
společnostmi. K 31. 12. 2022 bylo evidováno u AHNM 156 žádostí  
s tím, že bylo uzavřeno 7 dohod o vydání majetku, 149 žádostí bylo 
vyřízeno s negativním stanoviskem.  

Na základě požadavků uživatelů a jednotlivých taktických velitelství  
je prostřednictvím AHNM realizováno i nabývání cizích nemovitých 

věcí s cílem majetkoprávního uspořádání vojenských areálů nebo jejich 
rozšíření pro rozvoj činnosti a výcviku vojsk s novými druhy techniky 
a výzbroje. V roce 2022 bylo nabývání nemovitých věcí realizováno 
převážně v posádkách Čáslav, Chrudim, Brandýs nad Labem - Stará 
Boleslav, Strakonice, Pardubice, Těchonín, Jindřichův Hradec, České 
Budějovice, Vyškov, Olomouc, Přerov a Opava. 

Formou bezúplatného nabytí bylo získáno 5 stavebních objektů  
a 76 pozemků o celkové výměře 19,5 ha v celkové účetní hodnotě 

19,9 mil. Kč. 

Formou výkupu bylo realizováno získání 2 stavebních objektů  
a 26 pozemků o celkové výměře 7,3 ha za cenu 42 mil. Kč.  

 

VYBRANÉ UKAZATELE 



 

 

 

 

 

 

8 

VYBRANÉ UKAZATELE 

V průběhu roku 2022 bylo zabezpečováno celkem 304 stavebních 
investičních akcí, které se týkaly nemovité infrastruktury.  
Z celkového počtu 65 akcí ve fázi projektové přípravy bylo dokončeno 
u 20 akcí zpracování projektové dokumentace a zahájena příprava  

na výběr zhotovitele stavby s pokračováním v následujících letech.  
Z celkového počtu 107 akcí ve fázi realizace stavby bylo dokončeno  
a převzato k užívání 68 akcí. Ostatní akce byly ve fázi administrativní 
přípravy nebo ve fázi výběrového řízení na dodavatele projektové 
dokumentace popřípadě na dodavatele stavby.  

V rámci investičních akcí bylo v roce 2022 profinancováno  
2 055 mil. Kč. Z významnějších akcí byly dokončeny následující  
akce: 

 Hradec Králové, Nový areál fakulty vojenského zdravotnictví 
UO, budova kateder; 

 Přáslavice – výstavba skladu majetku – realizace; 

 Žatec – rekonstrukce budovy č. 131; 
 Náměšť – výstavba multiskladu – realizace; 

 Těchonín – rekonstrukce objektu č. 31 na velitelsko – štábní 
budovu; 

 Tábor, Klokoty – výstavba vstupního objektu parku techniky. 

 

Z provozních prostředků byla dokončena oprava objektu č. 550 Ruzyně, 
Vládní letka – terminál IV. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

Termín realizace akce: červenec –
Celkové náklady na stavbu: 57 mil. Kč vč. DPH

NOVÝ AREÁL FAKULTY VOJENSKÉHO 
ZDRAVOTNICTVÍ UO, BUDOVA KATEDER, 2. ETAPA

HRADEC KRÁLOVÉ
 

areálu Fakulty vojenského zdravotnictví Hradec Králové byla 
provedena celková rekonstrukce zateplení budovy. Rekonstrukce 
zahrnovala zateplení střechy, zateplení obvodových stěn, osazení 
exteriérových okenních žaluzií a výměna exteriérových požárních 
schodišť. Materiálové řešení fasády objektu bylo navrženo 

kombinaci ocelových vlnitých plechů s polyesterovým povlakem 
vícevrstvých kompozitních hliníkových šablon. Venkovní dveře 

a ocelová okna byla vyměněna za plastová. Exteriérové žaluzie 
jsou řízeny systémem inteligentní protisluneční ochrany a
napojeny na bezpečnostní čidla. 

Termín realizace akce: červenec –
Celkové náklady na stavbu: 57 mil. Kč vč. DPH

NOVÝ AREÁL FAKULTY VOJENSKÉHO 
ZDRAVOTNICTVÍ UO, BUDOVA KATEDER, 2. ETAPA

HRADEC KRÁLOVÉ
 

areálu Fakulty vojenského zdravotnictví Hradec Králové byla 
provedena celková rekonstrukce zateplení budovy. Rekonstrukce 

PŮVODNÍ STAV 

 

NOVÝ STAV 

 

V areálu Fakulty vojenského zdravotnictví Hradec Králové byla 
provedena celková rekonstrukce zateplení budovy. Rekonstrukce 
zahrnovala zateplení střechy, zateplení obvodových stěn, osazení 
exteriérových okenních žaluzií a výměna exteriérových požárních 
schodišť. Materiálové řešení fasády objektu bylo navrženo  
v kombinaci ocelových vlnitých plechů s polyesterovým povlakem  
a vícevrstvých kompozitních hliníkových šablon. Venkovní dveře  
a ocelová okna byla vyměněna za plastová. Exteriérové žaluzie jsou 
řízeny systémem inteligentní protisluneční ochrany a jsou napojeny  

na bezpečnostní čidla.  

Termín realizace akce:  červenec 2021 – srpen 2022 

Celkové náklady na stavbu: 57 mil. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby:   MARHOLD a. s. Pardubice 

NOVÝ AREÁL FAKULTY VOJENSKÉHO 
ZDRAVOTNICTVÍ UO, BUDOVA KATEDER, 2. ETAPA 

HRADEC KRÁLOVÉ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedná se o novostavbu víceúčelové skladovací haly, tzv. multiskladu, 
která bude sloužit k zajištění skladovacích prostor včetně odpovídajícího 
technického a hygienického zázemí. Nosnou konstrukci hal tvoří 
prefabrikovaný ŽB rámový skelet, vnější obvodový plášť je opláštěný 
tepelně izolačními panely. K objektu přiléhá ze strany železniční vlečky 
rampa. Nové komunikace a zpevněné plochy jsou napojeny na stávající 
areálovou komunikaci a železniční vlečku.  
 

Termín realizace akce:  říjen 2019 – květen 2022 

Celkové náklady na stavbu: 580 mil. Kč vč. DPH  
Zhotovitel stavby:  STAEG Stavby spol. s r. o.,  

Vyškov a Trade FIDES, a. s.,  

Brno 

 

MULTISKLAD  

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

10 

NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

Novostavba skladu bude sloužit pro dva uživatele. Objekt  
je rozdělen na dvě zrcadlově symetrické části, které mají společné 
technické zázemí. Hlavní využití objektu je skladování majetku.  

Dodavatelská dokumentace stavby byla zpracovaná metodou BIM.  

 

Termín realizace akce:      srpen 2020 – červenec 2022 

Celkové náklady na stavbu:    175 mil. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby:                     STAEG Stavby spol. s r. o.,  

                 Vyškov a Trade FIDES a. s.,  

      Brno 

 

VÝSTAVBA SKLADU MAJETKU 

PŘÁSLAVICE 

11 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

Rekonstrukce původně nevyužitého objektu podle požadavků uživatele. 
Původní krov byl nahrazen ocelovými vazníky. Byly vyměněny všechny 
rozvody. Dále byly zhotoveny nové omítky, podlahové krytiny, 
obklady, omítky, výmalby a provedeno zateplení celého objektu.  
V objektu jsou umístěna garážová stání pro osobní automobily a plynová 
kotelna. Ve zbylé části jsou umístěny skladovací místnosti a kancelářské 
prostory, sociální zařízení, kuchyně a pokoje pro ubytování aktivních 
záloh. 

PŮVODNÍ STAV NOVÝ STAV 

Termín realizace akce:   září 2020 – květen 2022 

Celkové náklady na stavbu: 48 mil. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby:    MARHOLD a. s., Pardubice 

 

REKONSTRUKCE OBJEKTU Č. 31  
NA VELITELSKO – ŠTÁBNÍ BUDOVU 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

TĚCHONÍN 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

Jedná se o výstavbu vstupního objektu do parku techniky v areálu 
kasáren Tábor – Klokoty. Navrhovaný objekt je dvoupodlažní  
s valbovou střechou bez podsklepení, půdorysné rozměry objektu jsou 
28,9 m x 8,4 m. Výška horní římsy okapu objektu je v úrovni  
+ 7,3 m a výšková úroveň hlavního hřebene střechy je v úrovni + 9 m. 

V objektu se dle požadavků nachází kanceláře se zázemím pro 

zaměstnance.  

a technické zázemí. 

Termín realizace akce:    leden 2020 – říjen 2022 

Celkové náklady na stavbu:  33 mil. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby:    MERCATOR s. r. o., Praha

VÝSTAVBA VSTUPNÍHO OBJEKTU  
PARKU TECHNIKY 

TÁBOR 

13 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

Cílem projektu bylo vybudovat 4 cvičiště (dále BTA 

 = Breaching Training Area), která budou v plném rozsahu umožňovat 
účelně, efektivně a hospodárně provádět výcvik v mechanických, 
balistických a explosivních násilných vstupech do objektů (pomocí 
páčidel, beranidel, motorových řetězových pil, motorových 
rozbrušovacích pil a hlavně trhavin) a tím budou vytvořeny optimální 
podmínky k výcviku na srovnatelné úrovni jako obdobná cvičiště 

v ostatních armádách NATO. 

 

Termín realizace akce:   říjen 2021 – listopad 2022 

Celkové náklady na stavbu:  42 mil. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby:    VLS ČR, s. p., Praha 
 

VÝSTAVBA BTA 

VVP BOLETICE, LIBAVÁ, BŘEZINA A HRADIŠTĚ 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

Výstavba nových cvičišť BTA se skládá ze samostatně stojícího 
dvoupodlažního železobetonového objektu o velikosti cca  
11 m x 8 m a přilehlých navazujících otevřených částí.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

NOVÝ STAV 

 

PŮVODNÍ STAV 

 

Rekonstrukce neužívaného objektu podle požadavků uživatele. Byly 
vyměněny všechny rozvody. Dále byly zhotoveny nové omítky, 
podlahové krytiny, obklady, omítky, výmalby a provedeno zateplení 
celého objektu. V objektu jsou umístěny kancelářské prostory, 
skladovací místnosti, sociální zařízení, kuchyňky. 

Termín realizace akce:  srpen 2021 – září 2022 

Celkové náklady na stavbu: 110,5 mil. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby:   NEPRO stavební a. s., Praha 

 

REKONSTRUKCE BUDOVY Č. 131 

ŽATEC 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

V roce 2019 bylo rozhodnuto o nezbytnosti opravy historické budovy 
Letiště Praha a znovunavrácení „architektonického lesku“ objektu, který 
byl v roce 1990 zapsán do seznamu kulturních nemovitých památek ČR 
pod rejst. č. ÚSKP 41480/1-2131 administrativní a odbavovací budova 
letiště. Stav ochrany, památkově chráněno, katalogové číslo 
1000153592. 

Agentura hospodaření s nemovitým majetkem v úzké spolupráci  
s 24. základnou dopravního letectva dokázala za plného provozu 
objektu, v časově velmi omezeném termínu zajistit opravu významné 
kulturní památky. Zaměstnanci AHNM se v průběhu oprav, museli 
vypořádat s celou škálou nepříjemných zjištění a odhalení a v nejkratším 
možném čase najít odpovídající technické a památkově citlivé řešení.  

Stavební část objektu (I. etapa) zajistila celkovou opravu střešních 
plášťů, opravu nosných prvků navigační věže, fasády  
vč. komplexní výměny okenních výplní, výkladců a vstupních dveří.  
II. etapa se soustředila na restaurování a řemeslné práce  
v obnově historických interiérů. 

 

Termín realizace akce:   leden 2020 – květen 2022 

Celkové náklady na stavbu: 100 mil. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby:   METROSTAV DIZ s. r. o., 

Praha, GEMA ART 

GROUP a. s., Praha 

 

STAVEBNÍ OPRAVY OBJEKTU č. 550,  
VLÁDNÍ LETKA – TERMINÁL IV 

PRAHA – RUZYNĚ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

PŮVODNÍ STAV NOVÝ STAV 

STAVEBNÍ OPRAVY OBJEKTU Č. 550,  
VLÁDNÍ LETKA – TERMINÁL IV 

PRAHA – RUZYNĚ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ 
AKCE  

STAV PO OBNOVĚ HISTORICKÝCH INTERIÉRŮ 

 

STAVEBNÍ OPRAVY OBJEKTU č. 550,  
VLÁDNÍ LETKA – TERMINÁL IV 

– RUZYNĚ

PRAHA – RUZYNĚ 

– RUZYNĚ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

METODA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA 
OBRANY 

Na úvod je důležité si připomenout, co si pod pojmem „BIM“  
představit: 

1) „3D model“ (tedy 3 dimenzionální prezentace skutečného 
produktu), což je součástí za 2), 

2) „informační modelování staveb“ (Building Information 

Modelling), představuje komplexní proces vytváření, užití 
a správy dat o stavbě během celého jejího životního cyklu,  

což je součástí za 3), 
3) „management informací s využitím metody BIM“ (Building 

Information Management). 

Technickým centrem při používání metody BIM, ve smyslu 
„informačního modelování staveb“ je tzv. „CDE“ (Common Data 
Environment), český ekvivalent „společné/á datové/á prostředí“.  

 

Schéma „CDE“ 



 

 

Mezi podstatné části realizace metody BIM patří smluvní dokumentace. 
Tzv. „Protokol BIM“ je jedním z klíčových dokumentů smluvní 
dokumentace u všech výstavbových projektů využívajících metodu 
BIM. Řeší povinnosti objednatele, dodavatele a celého projektového 
týmu pro oblast BIM. Specifikuje požadavky objednatele na grafické  
i negrafické informace, včetně požadavků na elektronickou výměnu dat. 
 

Druhým důvodem byla skutečnost vyzkoušet rozsah možného využití 
metodik a standardů České agentury pro standardizaci (ČAS),  
které vznikají v rámci celorepublikové Koncepce BIM a následně naše 
zkušenosti sdílet s dalšími zástupci Orgánů veřejné správy (OVS), 
kterých se povinnost využití metody BIM bude týkat.  

 

 

 

 

 

20 

METODA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA 
OBRANY 

Zdroj:  
„Strategie 

implementace 

procesu BIM 
(informační 
modelování 
staveb), 
ve Správě 
železnic 

pro rok 2021”. 

Schéma zadávací dokumentace s tzv. „protokolem BIM“. 

Nejvýznamnějším pokrokem z pohledu implementace metody BIM  

v AHNM lze označit dokončení a využití nové přílohy Smlouvy o dílo 
(SoD) pro investiční akce s názvem „BIM Protokol“. Potřeba 
vypracování samostatné přílohy pro BIM k SoD vznikla jednak  
na základě zkušeností z projektů, kde požadavek na využití metody BIM 
byl definován pouze jedním článkem (což se v průběhu spolupráce  
s některými zhotoviteli osvědčilo jako nedostatečné).  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

METODA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA 
OBRANY 

Součástí „BIM Protokolu“ je i samostatná příloha, která definuje 
pravidla ukládání dat v „CDE“, uživatelské i bezpečnostní požadavky 
na tuto službu v průběhu vypracování projektové dokumentace, resp. 
realizace dané stavby. „CDE“ neslouží pouze pro výměnu dat, ale i pro 
komunikaci mezi objednatelem a zhotovitelem, tzn., že komunikace přes 
e-mail se redukuje pouze na automatické zasílání upozornění  
z „CDE“ a zároveň se eliminuje posílání veškerých souborů mezi 
objednatelem a zhotovitelem. 
„CDE“, jakožto cloudová služba bude zdrojem tzv. „jediné pravdy“,  
kdy veškeré dokumenty budou online dostupné 24h denně a budou vždy 
aktuální s tím, že předchozí verze resp. auditní stopa (kdo daný 
dokument a kdy upravil) bude zálohována bez možností zpětné úpravy. 

Důležitým aspektem je, že definice bezpečnostních požadavků byla 
vypracována v součinnosti s Odborem bezpečnosti MO (OB MO),  
a též na základě vyhlášek, které vydal Národní úřad pro kybernetickou 
a informační bezpečnost (NÚKIB). 

 

Schéma komunikace mezi objednatelem a zhotovitelem bez a s CDE. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 

Příprava a odsouhlasení šablony „BIM Protokolu“ byla dokončena 
v květnu 2022. 
Jedná se o důležitý milník v procesu implementace metody BIM  
v rezortu Ministerstva obrany (dále jen „MO“), jelikož do současné 
doby nebylo možné využívat veřejné cloudové služby v takovém 
rozsahu pro výměnu informací mezi rezortem MO a mimorezortními 
subjekty.  

Po odsouhlasení se šablona „BIM Protokolu“ využila pro několik zadání 
investičních akcí ve spolupráci s Odborem řízení staveb. 
 

METODA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA 
OBRANY 

Výsledkem je, že v listopadu 2022 byla ukončena soutěž na výběr 
zhotovitele projektové dokumentace s požadavkem na metodu BIM 
včetně využití CDE u čtyřech investičních akcí. Celkem se v roce 2022 
řešilo 22 projektů s využitím metody BIM. Z toho 18 jich bylo ve fázi 
přípravy projektové dokumentace a 4 ve fázi realizace stavby.  
Akce s názvem „Hradiště – výstavba mycího zařízení Tureč“ byla  
v projekční fázi dokončena ke dnu 30. dubna 2022. 

3D zobrazení objektu myčky (projekt s využitím metody BIM). 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

METODA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA 
OBRANY 

Akce s názvem „Přáslavice – výstavba skladu majetku – realizace“ 
byla v realizační fázi dokončena. Negrafické informace z Digitálního 
modelu stavby z dané akce slouží k nastavení požadovaného formátu 
digitálních výstupů pro účely Odboru správy nemovitého majetku a pro 
Odbor provozu nemovité infrastruktury. 
 Daným krokem se zahájila implementace metody BIM pro nejdůležitější 
část, kde bude v celém životním cyklu stavby využita, a to pro správu  
a provoz nemovitostí. 

Zdroj:  
„Koncepce zavádění 
metody BIM v České 
republice” vydaná 
Ministerstvem 
průmyslu a obchodu  
v září 2017. 
 
Ilustrační rozdělení nákladů během životního cyklu stavby. 

V uplynulém období byla, v rámci mimorezortních aktivit, zásadní naše 
součinnost při mezirezortním připomínkovém řízení a následně  
při vypořádání připomínek k dokumentu s názvem: „Věcný záměr 
zákona o správě informací o stavbě a informačním modelu stavby  
a vystavěného prostředí (zákon o BIM)“. 
 

Další úspěšnou činností bylo absolvování školení na „Management 
informací s využitím metody BIM“ v rámci projektu (financovaného  
z OP Zaměstnanost, 2014 - 2021) s názvem „Strategie zavedení 
metodiky informačního modelování staveb pro potřeby veřejných 
zadavatelů“ jehož součástí bylo získání certifikátu od Ministerstva 
průmyslu a obchodu pro vybrané zástupce AHNM. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÉ SLOVO 

Ředitel AHNM 

Ing. Michael Šrámek 

Po neklidných „covidových“ letech byl rok 2022 opět zlomový,  
a to nejenom v tom, jak se vyvíjela bezpečnostní situace, ale i situace  
na trhu v souvislosti s růstem cen stavebních prací a materiálů  
a růstem cen energií obecně. 

Závěrem bychom tedy tímto chtěli poděkovat všem, kteří se aktivně 
podíleli na činnosti AHNM, kterou jsme vám mohli prezentovat  
v této ročence.  

Velké díky patří samozřejmě i těm, kteří se podíleli na ostatních 
investičních a provozních akcích a na běžné činnosti AHNM,  
ačkoliv nejsou zmíněni v této ročence. 

Poděkování rovněž patří ostatním součástem MO, AČR a všem 
dodavatelům a zhotovitelům, kteří s AHNM v uplynulém roce 
spolupracovali.  

S potěšením musíme konstatovat, že jsme se společně dokázali  
s nečekanou situací vyrovnat a naplnit požadavky na AHNM kladené. 
Za to patří všem zúčastněným ještě jednou díky. 

PODĚKOVÁNÍ 

24 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

INFORMACE K NÁBORU 

MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ U AHNM V RÁMCI CELÉ ČR 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 

MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ U AHNM V RÁMCI CELÉ ČR 

INFORMACE K NÁBORU 
R

E
G

IO
N

  

B
R

N
O

 

R
E

G
IO

N
  

P
A

R
D

U
B

IC
E

 

R
E

G
IO

N
  

P
R

A
H

A
 



 

 

 

 

 

 



 

Tis k:  V HÚ Pra ha  2 0 2 3  


